
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
VIGESIMO PERIODO DE SESIONES

Documentos O/iciales

SUMARIO
Pagina

Homenaje a la memoria de Su Alteza Abdulla
Al-Salem Al-Sabah, Emir del Estado de
Kuwait, y de Su Majestad la Reina Isabel de
Belgica. . . • . . . . • • . . . . . . . . . . . . . . .. 219

Tema 76 del programa:
Proyectos de presupuesto para los ejercicios

econ6micos de 1965 y 1966 (continuaci6n) ­
Proyecto de presupuesto para el ejercicio

econ6mico de 1966 (continuaci6n)
Proyecto de resoluci6n de Francia (con­

tinuaci6n). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 219

Presidente: Sr. Najib BOUZIRI,(Tunez),

HOMENAJE A LA MEMORIA DE SU AL TEZA
ABDULLA AL-SALEM AL-SABAH, EMIR DEL ES­
TADO DE KUWAIT, Y DE SU MAJESTAD LAREINA
ISABEL DE BELGICA

1. El PRESIDENTE presenta las condolencias de la
Comision al representante de Kuwait con motivo del
fallecimiento de Su Alteza Abdulla Al-Salem Al-Sabah,
y al representante de 'BiHgica, con motivo del falle­
cimiento de Su Majestad la Reina Isabel.

2. El Sr. VINCI (Italia), el Sr. BEN AISSA (Tunez),
el Sr. CABRERA MUNOZ-LEDO (MeXico), el
Sr. AGORSOR (Ghana). el Sr. OMRAN (Siria) y el
Sr. SEYDOUX (Francia), manifiestan el sentimiento
de sus parses por el dolor profundo que aflige a
Kuwait y a Belgica.

3. El Sr. TURINE (Belgica) da las gracias al Presi­
dente y a los miembros de la Comision en nombre de
la delegacion de Belgica.

4. El Sr. AL-RIFAE (Kuwait) agradece al Presidente
las palabras de condolencia que ha tenido la amabili­
dad de dirigir a su delegaci6n con motivo del falleci­
mie;nto del Emir de Kuwait, y expresa tambien su
agradecimiento a los representantes que se han aso­
ciado al luto de su pars.

TEMA 76 DEL PROGRAMA

Proyectos de presupuesto para 105 ejel"cicios econ6­
micos de 1965 y 1966 (continuaci6n) (A/5799,
A/5805. A/5807, A/5940, A/5969, A/5995, A/5996,
A/6005, A/6007, A/6050; A/C.5/1009, 1011, 1014,
1025 y Corr.l, A/C.5/1027, 1035 a 1038, 1040;
A/C.5/L.833, L.836, L.843)

219

QUlNTA COMISION, 1101a.
SESION

Lunes 29 de noviembre de 1965,
alas 15.25 horas

NUEVA YORK

Proyecto de presupuesto para el ejercicio econ6­
mico de 1966 (continuaci6n) (A/5799, A/5805,
A/5807, A/5940, A/5996, A/6005, A/6007,
A/6050; A/e .5/1 009, 1025 y Corr.l, A/C .5/
1027, 1035 a 1038, 1040; A/C.5/L.833, L.836,
L.843)

Proyecto de resoluci6n de Francia (continuaci6n)
(A/C .5/L.843)

5. El Sr. VINCI (Italia) desea, ante todo, felicitar a
la delegacion de Francia por ellanzamiento del primer
satelite frances.

6. Entrando en materia, recuerda que Italia siempre
ha tenido fe profunda en las Naciones Unidas y que
siempre ha apoyado sus diversas actividades. Es bien
sabido que Italia es uno de los parses que nunca han
vacilado en apoyar activamente a la Organizacion en
sus operaciones de mantenimiento de la paz, propor­
cionandole hombres y material. Ha contribuido tam­
bien a los progresos econ6micos y sociales de las
Naciones Unidas, y observa con satisfaccion que las
actividades en esta esfera adquieren una importancia
cada vez mayor y que una parte considerable de los
recursos de la Organizaci6n se consagran a ellas.

7. La delegacion italiana acoge con satisfacci6n el
proyecto de resolucion de Francia (A/C.5/L.843),
puesto que puede resultar extremadamente valioso
si se utilizan plenamente las ideas constructivas en
que se inspira. Despues de 20 afios de trabajos y de
expansi6n en todas las esferas, es conveniente hacer
una pausa para ver retrospectivamente c6mo se han
empleado los recursos de la Organi2acion y tratar
de encontrar los medios de mejorar los resultados
obtenidos, especialmente mediante una mejor coordi­
nacion de las actividades de todos los organismos
especializados.

8. La delegacion italiana, que nunca ha pensado que
el proyecto de resolucion de Francia sea expresion
de cierta desconfianza con respecto a la Secretarra,
estima que el proyecto de resoluci6n subraya sufi­
cientemente la necesidad' de una estrecha coopera­
cion con la Comision Consultiva en Asuntos l\dmi­
nistrativos y de Presupuesto, segUn se desprende del
inciso !!:) del parrafo 3 de la parte dispositiva. Un
balance exacto de las finanzas de la Organizaci6n
permitirfa a los Estados Miembros y a la Asamblea
General planificar y coordinar mas racionalmente
las futuras actividades del conjunto de los organis­
mos de las Naciones Unidas. Serfa igualmente con­
veniente una comparaci6n y una normalizaci6n de los
diversos presupuestos, ya que de este modo sepodrra
evitar la superposicion de actividades, y se podrran
prever tasas de aumento razonables, compatibles con
los diversos programas a medio y a largo plazo, es

A/C.5/SR.ll01

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



220 Asamblea' General - Vigl§simo perrodo de sesiones - Quinta Comisi6n

decir que se podrfan utilizar mejor los recursos de
que dispone la Organizacion y dedicar una parte
mayor de dichos recursos a los objetivos prioritarios
consistentes en la solucion de los problemas econ6­
micos y sociales de los parses en desarrollo.

9. Los resultados obtenidos por los diversos orga­
nismos especializados serlan mucho mas importan­
tes y provechosos para todos si sus actividades
estuvieran integradas dentro de un marco global que
podrian elaborar la Secretarra y la Asamblea General
conforme a los Artfculos 58 y 60 de la Carta de las
Naciones Unidas. Parece que la mayorra de las dele­
gaciones estan a favor de una planificaci6n y de una
coordinacion de este tipo; la delegaci6n italiana, por
su parte, esta dispuesta a apoyar todo 10 que se ha
hecho para determinar c6mo puede mejorarse el
mecanismo financiero de las Naciones Unidas. El
representante de Italia recuerda a este respecto la
declaracion hecha por el jefe de la delegacion italia­
na, el 27 de septiembre de 1965, en el curso del debate
general en la Asamblea General (1338a. sesion ple­
naria).

10. Seglin el Sr, Vinci, conviene, para mayor efica­
cia y rapidez, limitar el mlmero de miembros del
comite especial, tal coma 10 propone Francia en el
parrafo 1 de la parte dispositiva de su proyecto de
resolucion. Es importante que los miembros del
comite representen a todas las regiones geograficas
y sean expertos altamente calificados que tengan
profundo conocimiento de las cuestiones presupues­
tarias y financieras; de este modo, se podrfa tal vez
evitar tener que recurrir a los expertos de que se
habla en el parrafo 5 de la parte dispositiva. El re­
presentante del Iran parece considerar (1098a. sesi6n)
que los expertos encargados de examinar las tecnicas
financieras y las cuentas de la Organizaci6n estarian
poco capacitados para formular recomendaciones
sobre los mejores medios de utilizar los fondos de
que disponen las Naciones Unidas, pero hay que se­
nalar que se trata de una pr1ictica seguida general­
mente por todos los gobiernos y todos los parlamen­
tos, siendo estos ultimos naturalmente los que toman
la decisi6n definitiva. Serfa exactamente igual en el
caso presente, puesto que la Asamblea General serra
quien tomarfa la decision definitiva.

11. En 10 que se refiere a la primera de las tareas
que se confiarfan al comite especiai, la delegacion
italiana estima que seria muy util disponer 10 m1is
rapidamente posible de informaci6n sobre los gastos
relativos al mantenimiento de la paz, Debido a la
complejidad de la segunda tarea asignada al comite
especial, y teniendo en cuenta que es necesario poder
disponer 10 mas rap.idamente posible de los resultados
del estudio que se confiarra al comite, cabe pregun­
tarse si no serfa preferible encargar a uno de los
organos tecnicos de la Secretarfa de establecer el
balance general de las finanzas de la Organizacion
y de los organismos especializados. Aunque coincide
con 10 dicho por el representante de Francia (1083a.
sesion) en que la Comisi6n Consultiva en Asuntos
Administrativos y de Presupuesto tiene demasiado
trabajo para poder, ademas, realizar la tarea men­
cionada en el p1irrafo 3 de la parte dispositiva, la
delegacion italiana estima que el documento en que
figure la informacion relativa a la situacion presu-

puestaria y financiera de la Organizaci6n podrfa ser
preparado por la Secretarra en cooperaci6n con la
Comisi6n Consultiva y con los diversos organismos
especializados. El comite especial podria, por 10
tanto, disponer de los datos necesarios a principios
del ano proximo y comenzar inmediatamente sus
trabajos. Como es natural, en todo momento estarra
facultado para pedir informaci6n complementaria a
la Secretarra y a los organismos especializados. El
representante de los Pafses Bajos (1097a. sesion)
ha achacado a una autonomfa demasiado grande la
falta de coordinacion existente entre los organismos
y la expansion rapida de los presupuestos de dichos
organismos, pero el Sr. Vinci subraya que el estudio
que efectuarfa el comite especial serfa suficiente
para disipar las dudas que se puedan experimentar
en cuanto a la utilidad real del incremento de los
gastos de las diversas organizaciones. En el inter­
valo, serfa util que los organismos especializados
dieran pruebas de moderacion en espera de que la
Asamblea General, en su vigesimo primer perfodo
de sesiones, pueda examinar el informe del comite
especial y tomar las medidas apropiadas. Esto sig­
nificarfa una prueba alentadora de cooperacion por
su parte.

12. El Sr. Vinci recuerda que la Comision Polftica
Especial ya ha emprendido el examen del tema 101
del programa, relativo alas operaciones de mante­
nimiento de la paz en todos sus aspectos. Este examen
debe comprender principalmente, el estudio del infor­
me del Comite Especial de Operaciones de Manteni­
miento de la Paz que la Asamblea General ha creado
por su resoluci6n 2006 (XIX)' encarg1indole "que inicie
cuanto antes un examen amplio de toda la cuesti6n de
las operaciones de mantenimiento de la paz en todos
sus aspectos, incluidos los medios de resolver las
actuales dificultades financieras de la Organizaci6n".
La delegaci6n italiana ha tornado parte activa en los
trabajos del Comite Especial de Operaciones de
Mantenimiento de la Paz y desea que se reanuden
estos trabajos 10 miis pronto posible. Por esta raz6n,
estima que el proyecto de re'soluci6n presentado por
Francia no debe limitar ni modificar en nada las
atribuciones de dicho Comite.

13. La delegacion italiana est1i dispuesta a estudiar
todas las enmiendas que puedan mejorar el texto
propuesto. Sin embargo, conviene subrayar que, sin
esperar los resultados del estudio y de la reorgani­
zaci6n que persigue el proyecto de resoluci6n, los
Estados Miembros que no 10 han hecho todavia debe­
rran aportar una contribuci6n voluntaria para.ayudar
a resolver la crisis financiera de la Organizaci6n. El
Sr. Vinci recuerda a este respecto que, coma 10
indico el Ministro de Relaciones Exteriores de
Austria el 12 de octubre de 1965 en la Asamblea Ge­
neral (1358a, sesion plenaria), todos los gastos que
las Naciones Unidas han realizado para mantener la
paz durante estos ultimos 20 anos equivalenpriictica­
mente a los gastos de un solo dfa de combate durante
la segunda guerra mundial. Una comparacion seme­
jante permite restituir a su verdadera importancia
un problema que sin duda se ha exagerado, y debe
alentar a los pafses todavfa vacilantes a aportar una
contribucion 'voluntaria con el fin de restablecer el
equilibrio financiero de la Organizacion. De este modo
se harfa posible cierta serenidad que facilitarfa, en

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



1l01a. sesion - 29 de noviembre de 1965 221

un espfritu de amistosa colaboracion, la revision
completa, la reorganizaci6n y la racionalizaci6n de
todos los procedimientos administrativos y presu­
puestarios de la Organizaci6n.

14. Seglin el Sr. REZA-UR-RAHMAN (Pakistan), los
debates de la Comisi6n muestran claramente hasta
que punto los problemas financieros de la Organiza­
ci6n preocupan a todos los Estados Miembros. Todos
los representantes se inquietan por la proliferacion
de conferencias y documentos, por la falta de coor­
dinacion entre las actividades de las diversas comi­
siones de la Asamblea General y por el aumento
alarmante de los gastos de personal. Todos han sub­
rayado asimismo que es necesario racionalizar las
actividades de las Naciones UIiidas y evitar los des­
pilfarros y la duplicaci6n de esfuerzos. El proyecto
de resolucion de Francia constituye una propuesta
positiva para remediar este estado de cosas. Como
ha dicho el representante de Francia (1097a. sesi6n),
este proyecto no ha sido inspirado por falta de con­
fianza en el Secretario General. De hecho, el Secre­
tario General se ha mostrado complacido de la oca­
sion que de este modo se le ofrece de discutir con
el comite especial los problemas que se plantean a
las Naciones Unidas. Por su parte, la delegaci6n
del Pakistan tiene la mayor confianza en el Secretario
General y en la Secretarfa, y considera que esta sera
una buena ocasi6n para que la Secretarfa de a conocer
su opini6n sobre ciertas decisiones de los Estados
Miembros que han dado origen a los problemas
actuales.

15. La delegacion pakistana desearfa formular tres
observaciones con respecto al proyecto de resoluci6n
de Francia. En primer lugar, cuando se examina este
texto, conviene no perder de vista los objetivos de las
Naciones Dnidas, los medios de que dispone para
alcanzarlos y las medidas que ha tornado a este respec­
to. Todos los objetivos de la Organizacion tienen
igual importancia. El mantenimiento de la paz no es
mlls que uno de e11os. El examen de los gastos relati­
vos a este asunto fO,rma parte, por 10 tanto, de las
atribuciones que se tiene la intenci6n de confiar al
comite especial. En consecuencia, la delegaci6n pa­
kistana no considera necesario insistir en la parte
de este examen que se refiere alas operaciones de
mantenimiento de la paz.

16. En segundo lugar, considera que en el proyecto
de resoluci6n no se concede importancia suficiente a
las necesidades de los parses pobres en la esfera del
desarrollo. En un momento en que las Naciones Dnidas
han llegado alamitaddelDeceniodelas Naciones Uni­
das para el Desarrollo, serfa ironico que el trabajo
de un comite especial de la Organizaci6n tuviera
por efecto reducir los gastos del desarrollo en vez

,de suprimir los despilfarros provocados por la du­
plicaci6n de esfuerzos y la superposici6n de activi­
dades. Por 10 tanto serfa conveniente modificar el
texto del proyecto a fin de mitigar los temores de
los pafses en desarro110. Tambil~n serfa necesario
subrayar en el proyecto que los esfuerzos del comite
especial tenderan no tanto a reducir el presupuesto
como a liberar todos los fondos posibles con miras
a prestar asistencia a los pafses en desarrollo.

17. En tercer lugar, el establecimiento de un balan­
ce de las finanzas de la Organizaci6n es un trabajo

de contabilidad normal que exige ayuda de la Secre­
taria. Lo que es mas, la delegacion pakistana estima
que serfa utH confiar esta recapitulacion de cuentas
a la Secretarfa, 10 que permitirfa al comite especial
disponer de mas tiempo para el estudio propuesto en
el parrafo 3 de la parte dispositiva. Hablando de la
composicion del comite, y mas concretamente de la
propuesta del representante de los Estados Unidos
de America (1098a. sesi6n), de que este compuesto
por los paises representados en la Comision Consul­
tiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto al
,I de enero de 1966, cabe pensar que un comite
compuesto segun los deseos de la delegaci6n de los
Estados Dnidos no estaria en condiciones de efectuar
el examen propuesto desde un punto de vista nuevo
y en las condiciones de independencia deseadas por
todos. En realidad, incluso se correrfa el riesgo de
que se duplicaran en parte las actividades del comite
especial y de la Comisi6n Consultiva. Hay razones
para pensar, por otra parte, que solamente un comite
distinto podra efectuar el examen previsto con la
diligencia necesaria. Sea coma fuere. el comite
especial debera trabajar en estrecha relacion con
la Comisi6n Consultiva, la Junta de Auditores y el
Secretario, General. El comite no debera ser un6rga­
no de encuesta, sino un grupo de expertos reunido
con el unico fin de ayudar al Secretario General y a
la Asamblea General a resolver los problemas fi­
nancieros de la Organizaci6n.

18. Finalmente, la delegaci6n pakistana estima que
el comite especial no deberfa dejarse influir por
ninguna consideracion polrtica. Convendrfa poner a
su disposici6n todos los conocimientos y recursos
tecnicos disponibles y concederle plazos suficientes.
Tambien convendrfa velar por que no haya ninguna
divergencia de opini6n entre los Estados Miembros
en cuanto a la importancia y al alcance de los traba­
jos que se le conffen. Teniendo en cuenta la impor­
tancia vital de la cuesti6n, conviene dar al proyecto
de resoluci6n una forma aceptable para todos, y que
logre disipar los temores y las reservas expresadas
por muchas delegaciones.

19. El Sr. BEN AISSA (Tunez) recuerda que la dele­
gaci6n de Tunez, en el curso del debate general
(1076a. sesion), acogio con interes la iniciativa fran­
cesa y que Tunez siempre ha tenido fe en la Organi­
zaci6n y la ha apoyado continuamente en todas sus
actividades, especialmente en 10 que se refiere alas
operaciones de mantenimiento de la paz; ha partici­
pado activamente en el mantenimiento del orden en
el Congo y ha suscrito 480.000 d6lares de los bonos
destinados a sufragar los gastos de la' ONUC; por
ultimo, recientemente ha aportado una contribucion
voluntaria con el fin de ayudar a la Organizaci6n a
salir de su crisis financiera actual. Tunez apoya sin
reservas las actividades de las Naciones Unidas,
especialmente en la esfera del mantenimiento de la
paz y de la ayuda a los pafses en desarrollo, y tiene
absoluta confianza en la gesti6n de~ Secretario General:

20. Sin embargo. han transcurrido 20 anos desde
la creaci6n de las Naciones Unidas; el numero de
Miembros de la Organizaci6n se ha duplicado y sus
actividades se han incrementado en alto grado. con­
tribuyendo esto al mismo tiempo a dar cierta fragi­
lidad al conjunto del edificio. Por esta razon es util,

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



222 Asamblea General - Vig~simo perrodo de sesiones - Quinta Comisi6n .

como 10 propone el proyecto de resoluci6n de Fran­
cia, efectuar un examen retrospectivo de las activi­
dades de la Organizacion con el fin de coordinarlas
y racionalizarlas mejor, prestando especial atenci6n
a la duplicacion de esfuerzos.

21. La delegaci6n de Tunez toma nota con satis­
facci6n de los detalles dados por el representante
de Francia (1083a. sesion), que ha declarado que no
se efectuara ninguna reduccion de gastos sin antes
haberla madurado bien. Sin embargo, hubiera deseado
que el proyecto mencionara, en el inciso 12) del pa­
rrafo 3 de la parte dispositiva, los problemas de alta
prioridad de los parses en desarrollo.

22. La delegaci6n de Tunez piensa que los miembros
del comite especial no deben elegirse de entre los
miembros de la Comisi6n Consultiva en Asuntos
Administrativos y de Presupuesto, cuya composici6n
no tiene necesariamente en cuenta una distribuci6n
geografica equitativa. Deben representar a todas las
tendencias y estar en condiciones de formular reco­
mendaciones que tendrs,n consecuencias politicas,
especialmente en 10 que se refiere al orden de prio­
ridades que se debe fijar alas actividades de las
Naciones Unidas. La delegacion de Tunez observa con
satisfaccion que el representante del Secretario Gene­
ral ha dado la seguridad (1097a. sesi6n) de que el
comite especial contara con la cooperacion del Se­
cretario General.

23. El Sr. Ben Afsa se inquieta por las consecuen­
cias polfticas que podrfa tener el primer parrafo
del preambulo y el inciso E) del parrafo 2 de la parte
dispositiva, que podrran provocar ciertas dificultades.
Sin embargo, subraya que TUnez acoge con satisfac­
cion la iniciativa francesa y se dispone a apoyarla.

24. El Sr. KOUYATE (Guinea) nota con satisfacci6n
que las actividades de la Organizacion se han rean]l­
dado normalmente, y rinde homenaje al espfritu cons­
tructivo que ha caracterizado hasta ahora los trabajos
de la Comision. En el curso de los dos ultimos aiios
y sobre todo en 1964, la Organizaci6n de las Naciones
Unidas fue vfctima de una crisis sumamente grave,
que estuvo a punto de comprometer su existencia
misma. Las causas de esa crisis son conocidas por
todos. Se esta de acuerdo en reconocer que ciertas
realidades que no fueron' previstas por los autores
de la Carta en el momento de su redaccion han ori­
ginado las dificultades actuales. Las delegaciones
han expresado la viva preocupaci6n que les causa la
alarmante situacion administrativa y financiera de
las Naciones Unidas, que ha llevadQ al Secretario
General a aplicar una polftica presupuestaria desti­
nada a estabilizar las finanzas de la Organizacion.

25. Sobre ese pa~ticular, conviene recordar que mas
de las tres cuartas· partes de los Estados Miembros
han aprobado esa politica y se han declarado dispues­
tos a darle su apoyo maximo. La delegacion de Gui­
nea sabe 'muy bien que el Secretario General y los
organos auxiliarlils de las Naciones Uni<;las no han
actuado sino dentro del marco de las recomendacio­
nes que se les habfan hecho. Se ha reconocido que la
crisis financiera no tiene efectivamente nada que ver
con la gesti6n presupuestaria y administrativa, 10
que ha llevado a todos los Estados a reafirmar su
confianza en la Secretarfa y su apoyo a su labor.

26. En cuanto al proyecto de resoluci6n de Francia,
la delegaci6n de Guinea desea ante todo declarar que
apoya sin reservas 10 que el representante de Grecia
dijo en !a 1099a. sesion. En todas sus intervenciones,
la delegaci6n de Guinea no ha cesado jamas de in­
sistir en que la polftica presupuestaria se separe
completamente de la crisis financiera, tanto mas
cuanto que esta ultima solo es una crisis circuns­
tancial, limitada en el tiempo. El proyecto de reso­
luci6n debe ser un texto puramente tecnico.

27. Habrfa que evitar que el comite especial pudiese
constituir un obstaculo para contraer, en el pIano fi­
nanciero y administrativo, obligaciones que dependen
de la competencia del Secretario General.

28. La delegaci6n de Guinea estima que es mas ur­
gente hallar una solucion alas dificultades de la
Organizacion que proponer decisiones susceptibles
de tener nuevas consecuencias financieras. En su
opini6n, el comit~ especial no es sino una institu­
ci6n polftica. Despu~s de leer el inciso ~) del parrafo
3 de la parte dispositiva del proyecto, donde se dice
que el comite ejecutara su tarea con ayuda de la
Comision Consultiva en Asuntos Administrativos y de
Presupuesto y en consulta con el Secretario General
y los jefes ejecutivos de los organismos especializa­
dos, cabe preguntarse por que crear tal comite si
se pueden dirigir las mismas recomendaciones a la
Comisi6n Consultiva, al Secretario General y a los
jefes ejecutivos de los organismos especializados. El
voto de la delegacion de Guinea se fundara en las
consideraciones que acaba de exponer.

29. El Sr. CABRERA MUNOZ-LEDO (Mexico) com­
prueba que muchas delegaciones han acogido favora­
blemente la sugesti6n hecha por la delegaci6n de
Mexico (1079a. sesion), tendiente a que se adopten
medidas para poner freno al aumento automAtico y
continuo de los gastos de la Organizacion. Elproyecto
de resoluci6n de Francia es sumamente detallado y
conserva todo su valor pese alas reservas formula­
das por ciertas delegaciones. Sin embargo, conviene
reconocer que la crisis financiera de la Organizaci6n
es un problema a la vez politico y financiero, y re­
cordar que si las cuestiones financieras son exclusi­
vamente de la competencia de la Quinta Comisi6n,
las cuestiones polfticas son de la competencia de
otros 6rganos, tale.s como la Comisi6n PoliticaEspe­
cial y el Comit~ Especial de operaciones de mante­
nimiento de la paz; este ultimo esta especialmente
encargado de estudiar los m€todos que permitirfan a,
todos los Estados Miembros cumplir sus obligacio­
nes. La delegaci6n de Mexico esta convencida de que
la mayorra de los Estados Miembros que no 10 han
hecho todavfa haran cuanto este a su alcance para
cumplir sus obligaciones, y que los demas aportaran
contribuciones voluntarias sin invocar los principios
de la cuota maxima 0 del tope aplicable, teniend,o en
cuenta su ingreso por habitante. El estudio propuesto
por Francia se impone en raz6n de las circunstan­
cias presentes y del hecho de que la Organizacion
tiene ya 20 aiios de existencia; hay que conocer exac­
tamente todos los gastos de la Organizacion y poner
en practica un plan global destinado a racionalizar
sus actividades. La delegacion de Mexico esta agra­
decida a la delegaci6n de Francia por haber tomado
la iniciativa de presentar un proyecto, de resoluci6n

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



1l01a. sesi6n - 29 de noviembre de 1965 223

en ese sentido. Desea que el proyecto de resolucion
sea examinado esencialmente en el pIano t~cnico,'

a fin de evitar que el comite especial duplique las
atribuciones del Comite Especial de Operaciones
de Mantenimiento de la Paz o. efectue un trabajo
incompleto. Sin embargo, si la Comision reconoce
la necesidad de confiar a la Comision Consultiva la
tarea mencionada en el inciso E del p1l.rraJo 3 de la
parte dispositiva del proyecto de resolucion, con­
viene no disociar los diversos aspectos de la cues­
tion. En efecto, una mutilaci6n del proyecto impedi­
rfa obtener los resultados esperados, a saber, una
vision de conjunto de la situacion financiera de la
Organizacion y una descripcion deta11ada de sus
obligaciones.

30. Si el proyecto de resolucion menciona las ope­
raciones de mantenimiento de la paz, e110 no debe
impedir que ciertos Estados Miembros aporten con­
tribuciones voluntarias, sino que, por el contrario,
debe inducirlos a aplicar las disposiciones del con­
senso a que 11ego la Asamblea General elIde sep­
tiembre de 1965 (1331a. sesion plenaria).!J. La dele­
gacion de Mexico esta segura de que los Estados
Miembros, cuando conozcan la cifra exacta del defi­
cit de la Organizacion, se mostraran m1l.s dispuestos
a aportar inmediatamente contribuciones, pues podran
asi evaluar mejor la importancia del sacrificio que
consienten.

31. Para facilitar la aplicaci6n de la resoluci6n que
se adoptara sin relacionarla por e110 alas disposi­
ciones del consenso dell de septiembre de 1965, la
Comision deberra encargar al Secretario General que
preparase el balance de la situacion financiera de
que se trata en el inciso b) del parrafo 2 de la parte
dispositiva y que 10 presentase para su aprobaci6n
al comit~ especial; deberia tambi~n, para la prepa­
racion de dicho balance financiero, fijar un plazo
- sesenta dras, por ejemplo, despu~s de la aproba­
cion de la resolucion - y precisar que ese balance.
seria presentado simultaneamente a los diversos
gobiernos y al comit~ especial. Por ultimo, la' Co­
mision podria incluir en el proyecto de resoluci6n
una disposicion por la que se invitase a los Estados
Miembros a no esperar a que ese balance financiero
estuviese listo para aportar contribuciones volunta­
rias, conforme al tercer punto del consenso dell de
septiembre.

32. Al confiar al Secretario General el cuidado de
preparar el balance financiero, se ganaria un tiempo
considerable, pues el Secretario General dispone ya
de todos los elementos basicos y datos necesarios;
le bastara ponerlos al dia y reunirlos en un docu­
mento (mico; en cambio, si esa tarea se confiase a
un comite de expertos, este deberia ante todo poner­
se al corriente del funcionamiento de la Organiza­
cion y perderia mucho tiempo. Por otra parte, si el
balance financiero de referencia se preparase rapi­
damente, el comite especial podrfa comenzar inme­
diatamente sus trabajos. Para la segunda parte de
su mandato, podra decidir la manera en que coope­
rara con la Comisi6n Consultiva y con los demas
6rganos a fin de terminar sus trabajos para el 31 de
marzo de 1966. Como 10 ha subrayado el represen-

Jj Vease Documentos Oficiales de la Asamblea General, decimono­
veno perfodo de sesiones, Anexos, anexo No. 21, documento A/5916.

tante del Ecuador, el comit~ especial debera exa­
minar los procedimientos presupuestarios de los
organismos especializados para modificarlos de ma­
nera que, a los efectos de la fijaci6n de las cuotas
para el presupuesto ordinario de los diversos orga­
nismos, se tenga en cuenta la capacidad de pago de
los paises miembros, conforme alas resoluciones
de la Asamblea General.

33. En 10 concerniente al texto mismo del proyecto
de resolucion, la delegaci6n de M~~ico desearia que
el primer parrafo del preambulo se redactase en la
forma siguiente:

"Considerando las dificultades financieras que
han experimentado recientemente las Naciones Uni­
das y la multiplicidad de las medidas de toda
indole adoptadas para remediar tales dificultades,
asi como el hecho de que los Estados Miembros no
disponen de todos los elementos que podrian darles
una visi6n suficientemente clara y precisa de la
situaci6n financiera de la Organizacion y sobre
todo una descripci6n deta11ada de esos compro­
misos,".

Desearia tambien que el tercer parrafodelpreambulo
se ajustase al texto siguiente, que propone para
sustituir al inciso.Q) del parrafo 3 de la parte dispo­
sitiva:

"El Someta al examen de la Asamblea General en
el vig~simo primer periodo de sesiones, a base de
los trabajos precedentes, cuantas recomendaciones
considere utiles, especialmente sobre el empleo
mas acertado. de los fondos de que disponen las
organizaciones y sobre la racionalizaci6n de sus
actividades, teniendo en cuenta un desarro110 razo­
nable y ordenado;".

Por otra parte, la delegacion de Mexico desearia
que el nUl;llero de los miembros del comite especial,
fijado en 12 en el parrafo 1 de la parte dispositiva,
fuese aumentado a 15. Propone tambien que el prin­
cipio del inciso.§;) del parrafo 2 de la parte dispositi­
va se redact~ en la forma siguiente: "Prepare un
balance de las finanzas de la Organizaci6n, en el que
se seiialen, por una parte, las sumas desembolsadas
por clases de actividad y, por otr~ parte, el importe
de los gastos... " Por ultimo, propone que en el
parrafo 5 de la parte dispositiva, la palabra "miem­
bros" se reemplace por las palabras "Estados miem­
bros".

34. El Sr. Cabrera Muiioz-Ledo subraya que ladele­
gaci6n de Mexico est1l. dispuesta a participar en la
redacci6n de un proyecto de resoluci6n que cuente
con el apoyo de la mayoria de las delegaciones. Est1l.
dispuesta a apoyar el proyecto de resoluci6n en su
forma actual 0 a reexaminarlo atentamente si el re­
presentante de Francia tiene en cuenta algunas de las
observaciones hechas por diversas delegaciones. De­
sea que el proyecto modificado pueda ser aprobado
por unanimidad y que su aplicaci6n se ajuste al
espiritu de colaboraci6n seria que ha presidido los
trabajos de la Quinta Comisi6n en el curso del pre­
sente periodo de sesiones.

35. El Sr. AGORSOR (Ghana) desea felicitar a la
delegaci6n de Francia con motivo del lanzamiento
de un artefacto espacial frances, y expresa la espe-

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



224 Asamblea General - Vig€lsimo perfodo de sesiones - Quinta Comisi6n

. ranza de que los esfuerzos de Francia en ese ambito
no tengan otro objetivo que la investigaci6n con fines
pacificos.

36. La delegaci6n de Ghana ha estudiado con mucho
interes el proyecto de resoluci6n presentado par
Francia y nota con satisfacci6n los motivos que 10
han inspirado. Despu€ls de estos 20 afios de expansi6n
rapida, es preciso revel' los procedimientos admi­
nistrativos y presupuestarios de la Organizaci6n afin
de asegurar una mejor utilizaci6n de los fondos. La
falta de coordinaci6n de los programas ha hecho que'

. la duplicaci6n inutil sea casi inevitable. Si las res­
ponsabilidades y los presupuestos de las Naciones
Unidas y de sus organizaciones subsidiarias aumen­
tan, no es menos necesario tratar empefiosamente
de hacer todas las economfas posibles y preparar
un orden prioridades. La propuesta de Francia,
inspirada par el deseo de hacer de las Naciones
Unidas un instrumento m~s eficaz de paz y de pros­
peridad, es, pues, oportunfsima y merece ser apo­
yada. Sin embargo, en su forma actual, dicha pro­
puesta necesita ciertas mejoras que deberian
permitirle contar con el mayor apoyo posible.

37. La preparaci6n del balance de las finanzas de
la Organizaci6n no deberfa 11evar demasiado tiempo,
pues el Secretario General puede proporcionar rapi­
damente los datos necesarios. Por otra parte, seria
mas practico y mas expeditivo confiar esa tarea al
propio Secretario General, y es de esperar que la
delegaci6n de Francia tenga a bien revisal' en ese
sentido el parrafo 2 de la parte dispositiva.

38. En cuanto a la composici6n del comite especial,
es diffcil aceptar la sugesti6n de los Estados Unidos.
de America tendiente a que se componga de los paf­
ses que forman parte de la Comisi6n Consultiva en
Asuntos Administrativos y de' Presupuesto al 1 de
enero de 1966. Si se quiere que los problemas ad­
ministrativos y presupuestarios de las Naciones Uni­
das y de los organismos especializados se consideren
en una perspectiva nueva y que el nuevo comite se
beneficie de una representaci6n geografica equitati­
va, serfa preferible que sus miembros fuesen elegidos
entre todos los Estados Miembros de las Naciones
Unidas, sin tener en cuenta la composici6n de la
Comisi6n Consultiva. Sobre ese particular, la dele­
gaci6n de Ghana estima que la representaci6n geo­
grafica seria m~s equitativa aun si el comit£\ contase
con 15 miembros en vez de 12.

39. Los miembros del comW§ especial no deberian
ser solamente expertos financieros, sine tambi€m ex­
pertos que conozcan bien los prop6sitos y principios
de la Organizaci6n, asi como los procedimientos
administrativos y presupuestarios de las Naciones
Unidas y de los organismos especializados. No debe­
rfan abordar sus tareas desde el punto de vista es­
trecho del contador 0 del auditor de cuentas, sine
colocarse en la perspectiva m~s vasta de una orga­
nizacion dinamica con responsabilidades cada vez
mayores, sobre todo en 10 concerniente a los paises
en desarro11o.

40. En cuanto alas recomendaciones que se le
encarga formular, el comite especial debera indicar
coma se pueden efectuar economias con miras a
costear las actividades crecientes de las Naciones

Unidas, y no presentar propuestas tendientes a redu- ,
cir de manera arbitraria el crecimiento normal del
presupuesto de la Organizaci6n. Evidentemente, ese
presupuesto debe ajustarse a la capacidad de pago de
los Estados Miembros, pero al fijar una tasa de cre­
cimiento arbitraria. no se harfa mas que complicar
la tarea de la Organizacion. Como la delegacion de
Yugoslavia, la delegacion de Ghana piensa que el ter­
cer p~rrafo del pre~mbulo deberia ser m~s conciso
a fin de disipar toda duda en cuanto a la fijaci6n de
una tasa de crecimiento paracel presupuesto.

41. Es de esperar que el comit£\ especial ha11e una
f6rmula flexible que permita normalizar los presu­
puestos de los organismos especializados y obtener
asf cierta racion~lizaci6nde sus actividades. La dele­
gacion de Ghana se asocia a 10 que dijo el represen­
tante del BrasH, en la 1099a. sesi6n, sobre la escala
de cuotas aplicada par los organismos especializados.
Esa escala deberfa tener plenamente en cuentala
capacidad de pago de los paises en desarro11o.

42. La delegacion de Ghana apoya el 11amamiento
lanzado en favor de una' colaboraci6n estrecha entre
el domite especial y la Comisi6n Consultiva en Asun­
tos Administrativos y de Presupuesto, el Comite
de Coordinacion del Consejo Econ6mico y Social y
la Junta de Auditores. El informe del comite espe­
cial deberfa ser sometido a la Asamblea General
par conducto del Presidente de la Asamblea.

43. La delegacion de Ghana apoya el inciso ~ del
parrafo 2 de la parte dispositiva, donde se dice que
el balance previsto sefialaria el importe de los gastos
ejecutados para las distintas operaciones de mante­
nimiento de la paz desde su origen, los recursos uti­
liza,dos para sufragar esos gastos y, cuando proceda.
las deudas contraidas por la Organizaci6n. En efecto,
como dijo la delegaci6n de Ghana en la 1083a. sesi6n,
si bien hay que hacer una distinci6n entre la politica
presupuestaria y la situaci6n financiera de la Orga­
nizaci6n, no es menos cierto que no se puede diso­
ciar el examen de los procedimientos presupuestarios
del examen de la situacion financiera. Evidentemente,
esa situaci6n es ya conocida par todos, pero no sera
inutil hacer figurar en el balance propuesto el impor­
te de los gastos relativos alas operaciones de mante­
nimiento de la paz. 10 que permitira disponer de un
cuadro completo de la situaci6n financiera global de
la Organizacion. Sin embargo, no convendria que re­
naciesen las controversias a las que ha dado lugar el
pago de contribuciones destinadas a costear las ope­
raciones de mantenimiento de la paz. Tampoco con­
vendria que se retrasase la aplicaci6n del consenso
a que 11eg6 la Asamblea General el 1 de septiembre
de 1965, Sobre este particular. el representante de
Ghana invita de nuevo a los Estados Miembros que
no han anunciado todavia el pago de contribuciones
voluntarias para costear las operaciones de mante­
nimiento de la paz a que respondan rapida y genero­
samente al11amamiento que se les ha dirigido.

44. La delegaci6n de Ghana no ve que haya conflicto
de competencia entre el comite especial y 1:\1 Comtte
Especial de Operaciones de Mantenimiento de la Paz.
y, en 10 que a e110 respecta, se asocla alas observa­
ciones hechas par la delegacion de Italia.,

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid



llOla. sesion - 29 de noviembre de 1965 225

45. 'El Sr. OMRAN (Siria) comprueba que la mayoria
de los representantes han hablado de la necesidad de
proceder a un nuevo estudio de los diversos aspectos
de la Organizaci6n y han sugerido una revision a
fondo de sus actividades. La delegacion de Siria
estima que el proyecto de resoluci6n frances res­
ponde a -las muchas cuestiones que se le han plan­
teado a la Comision y persigue el afianzamiento de
la Organizacion deseado por la mayoria de las dele­
gaciones. Le ha complacido oir al representante de
Francia y .al representante del Secretario General
precisar que el proyecto no supone ninguna descon­
fianza respecto de los servicios de la Secretarra.
No duda de que la Comision Consultiva Em Asuntos
Administrativos y de Presupuesto, los diversos de­
partamentos de la Secretarra y los distintos organos
de las Naciones Unidas prestarfln al comite especial
toda la asistencia que necesita para llevar a feliz
termino su dificil tarea. El proyecto de resoluci6n
debe ser interpretado como un instrumento de econo­
mra y no como un obstflculo al incremento saludable
de las actividades de la Organizacion.

46. La delegacion de Siriaestadispuestaavotara fa­
vor del proyecto de resolucion en suforma actual: ve en
81 un medio de asegurar una mejor utilizacion de los
fondos disponibles y hacer mas eficaces las actividades
de la Organizacion. Sin embargo, esta dispuesta a estu­
diar y apoyar teda enmienda que mejore el texto
actual.

Litho in U.N.

47. El PRESIDENTE, hablando en nombre de la Co­
mision, felicita a Francia por el exito dellanzamien­
to de su artefacto espacial.

48. El Sr. SEYDOUX (Francia) declara que la dele­
gaci6n de Francia queda muy reconocida por las
felicitaciones que el Presidente asf como los repre­
sentantes de Italia y de Ghana han tenido a bien dirigir
a su pais con motivo del lanzamiento del cohete
Diamante. Ese 8xito concierne no solamente a
Francia sino tambien a Europa, y la colaboraci6n
que Francia ha instaurado con sus amigos europeos,
y sobre todo con Italia, muestra que el viejo continen­
te desea participar en la competencia pacrfica que se
ha establecido en el ambito de la conquista del
espacio.

49. La delegacion de Francia ha hecho saber ya que
se reserva !'ll derecho de introducir ciertas modifi­
caciones en su proyecto de resolucion tan pronto co­
mo se terminasen las consultas en curso. Habiendose
terminado esas consultas, podra presentar en breve
un nuevo texto que se propone comentar en la sesi6n
siguiente, en el curso de la cual espera igualmente
exponer su punto de vista sobre las observaciones
formuladas por muchas delegaciones, a las que el
Sr. Seydoux desea agradecer; sus intervenciones
habran ayudado mucho a la delegacion de Francia a
completar cierto numero de puntos.

Se levanta la sesion alas 17.15 horas.

77503-March 1966-475

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
None set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
MigrationNone set by nihal.rashid

nihal.rashid
Sticky Note
Unmarked set by nihal.rashid




